
LIDSKÁ PRÁVA V GUATAMALE
V GUATEMALE se vlivem epidemie Covid-19 zhoršila situace v oblasti lidských práv. ZdravotnickémuV GUATEMALE se vlivem epidemie Covid-19 zhoršila situace v oblasti lidských práv. Zdravotnickému
personálu chyběly ochranné pomůcky, pracovní smlouvy, či dokonce mzdy. Útoky na ochráncepersonálu chyběly ochranné pomůcky, pracovní smlouvy, či dokonce mzdy. Útoky na ochránce
lidských práv narůstaly a Kongres schválil zákon, který ohrožuje obranu lidských práv. Lockdownlidských práv narůstaly a Kongres schválil zákon, který ohrožuje obranu lidských práv. Lockdown
zhoršil nejistou ekonomizhoršil nejistou ekonomickou situaci mnohých domácností v Guatemale, která už tak patřila k zemímckou situaci mnohých domácností v Guatemale, která už tak patřila k zemím
s nejvyšší mírou chronické podvýživy dětí v regionu.s nejvyšší mírou chronické podvýživy dětí v regionu.  

Boje proti beztrestnosti v případech korupce a porušování lidských práv zůstaly nevyslyšeny. PřiBoje proti beztrestnosti v případech korupce a porušování lidských práv zůstaly nevyslyšeny. Při
několika pokusech byli prokurátoři a soudci, kteří pracovali na ukázkových případech boje protiněkolika pokusech byli prokurátoři a soudci, kteří pracovali na ukázkových případech boje proti
beztrestnosti, obviněni a bylo na ně podáno trestní oznámení. Navíc proti nim byly vedeny intenzivníbeztrestnosti, obviněni a bylo na ně podáno trestní oznámení. Navíc proti nim byly vedeny intenzivní
mediální kampaně zaměřené na jejich diskreditaci.mediální kampaně zaměřené na jejich diskreditaci.  

OBRÁNCI LIDSKÝCH PRÁV
Lidská práva jsou vystavena útokům, ale lidé po celém světě se staví na jejich obranu. Těmto lidemLidská práva jsou vystavena útokům, ale lidé po celém světě se staví na jejich obranu. Těmto lidem
říkáme obránci lidských práv. Obránci lidských práv jsou obyčejní lidé vedeni svými pocityříkáme obránci lidských práv. Obránci lidských práv jsou obyčejní lidé vedeni svými pocity
odpovědnosti nebo jen přáním, aby práva určitých skupin, jako například žen, novinářů neboodpovědnosti nebo jen přáním, aby práva určitých skupin, jako například žen, novinářů nebo
muslimů, byla respektována. Obránci lidských práv pocházejí z jakékoliv země a společenskéhomuslimů, byla respektována. Obránci lidských práv pocházejí z jakékoliv země a společenského
postavení. Podporují lidská práva a promlouvají proti jejich porušování.postavení. Podporují lidská práva a promlouvají proti jejich porušování.    

Když vidí, jak jsou něčí práva porušována, neřeknou si: „To se mi nelíbí, někdo by s tím měl něcoKdyž vidí, jak jsou něčí práva porušována, neřeknou si: „To se mi nelíbí, někdo by s tím měl něco
udělat." Naopak to bude právě ona nebo on, kdo zasáhne, připomene utiskovaným jejich práva,udělat." Naopak to bude právě ona nebo on, kdo zasáhne, připomene utiskovaným jejich práva,
zastane se jich a pomůže jim je bránit. Obránci lidských práv se často při ochraně vlastních i cizíchzastane se jich a pomůže jim je bránit. Obránci lidských práv se často při ochraně vlastních i cizích
práv vystavují rizikům. Hrají důležitou roli v životě společnosti. Kriticky přemýšlejí o rozhodnutích lidípráv vystavují rizikům. Hrají důležitou roli v životě společnosti. Kriticky přemýšlejí o rozhodnutích lidí
u moci, ale k dosažení svých cílů nepoužívají násilí. Vlády některých zemí zneužívají zákon a vedouu moci, ale k dosažení svých cílů nepoužívají násilí. Vlády některých zemí zneužívají zákon a vedou
proti nim pomlouvačné kampaně, aby je umlčely a odradily od dalších protestů.proti nim pomlouvačné kampaně, aby je umlčely a odradily od dalších protestů.      

Mnozí čelí neopodstatněným soudním procesům,Mnozí čelí neopodstatněným soudním procesům,
jejichž cílem je zastrašit, ztěžovat a bránit jjejichž cílem je zastrašit, ztěžovat a bránit jejichejich
práci v oblasti lidských práv.práci v oblasti lidských práv.  
Soudní systém je zneužíván k jejich kriminalizaciSoudní systém je zneužíván k jejich kriminalizaci
a trestní vyšetřování obránců lidských práv je častoa trestní vyšetřování obránců lidských práv je často
založeno na negativních stereotypechzaloženo na negativních stereotypech o tom, co to o tom, co to
znamená být vůdcem komunznamená být vůdcem komunity nebo domorodců.ity nebo domorodců.  
Tito vůdci (obránci lidských práv) jsou také někdyTito vůdci (obránci lidských práv) jsou také někdy
obviňováni ze zločinů jiných lidí v jejich komunitěobviňováni ze zločinů jiných lidí v jejich komunitě
během protestů a demonstrací.během protestů a demonstrací.  

Obránci lidských právObránci lidských práv, zejména ti, kteří pracují v, zejména ti, kteří pracují v
otázkách týkajících se půdy, území a životníhootázkách týkajících se půdy, území a životního
prostprostředí, čelí ve velké míře násilí, stigmatizaciředí, čelí ve velké míře násilí, stigmatizaci
a pokusům o diskreditaci.a pokusům o diskreditaci.  
Útoky mohou mít podobu výhrůžek, zastrašováníÚtoky mohou mít podobu výhrůžek, zastrašování
i zabíjení, stejně jako pomlouvačných kampaníi zabíjení, stejně jako pomlouvačných kampaní
na sociálních sítích.na sociálních sítích.  
Tyto útoky jsou dílem státních úředníků iTyto útoky jsou dílem státních úředníků i
soukromých společností, jež se je snaží označitsoukromých společností, jež se je snaží označit
za nepřátele státu bojující proti ekonomickému,za nepřátele státu bojující proti ekonomickému,
politickému nebo sociálnímu rozvoji.politickému nebo sociálnímu rozvoji.  

ÚTOKY A KRIMINALIZACEÚTOKY A KRIMINALIZACE


